令和 6 年 1 月 22 日

関係各位

一般社団法人

日本アドバンス・ケア・プランニング研究会

代表理事 三浦 久幸

研修会のご案内

「病院の ACP」～皆さんの職場の ACP に取り組むきっかけ作りと困りごとを共有しよう

 平素より、当研究会の活動にご理解をいただき、ありがとうございます。

 令和 6 年度診療報酬改定にて人生の最終段階における適切な意思決定支援を推進する観点から、厚生労働省

「人生の最終段階における医療・ケアの決定プロセスに関するガイドライン」（以下、「ガイドライン」とする。）

等の内容を踏まえ、意思決定支援に関する指針を作成することを要件とする入院料等の対象を見直しが行われ

ました。各医療機関、介護施設等で取組が進められているところかと思われますが、この度、「病院の ACP」～

皆さんの職場の ACP に取り組むきっかけ作りと困りごとを共有しようと題して、この度、下記の通り研修会を

開催します。オンラインでの開催となりますので、多くの方のご参加をお待ちしています。

記

     日 時 令和 7 年 3 月 8 日（土）13：00～16：00

     方 法 Zoom によるオンライン開催

     内 容 （講義）アドバンス・ケア・プランニング（ACP）と当研究会の取り組み

              日本アドバンス・ケア・プランニング研究会 代表理事 三浦 久幸

         （実践報告１）急性期病院での実践報告 春日井市民病院 會津 恵司

         （実践報告２）地域ケアミックス病院介護医療院での実践報告 芳珠記念病院 青島 敬二

         （実践報告３）大学病院・救急医療での実践報告 札幌医科大学附属病院 井上 弘行

         （実践報告４）在宅療養支援病院での実践報告 西岡病院 吉川 匠

         （グループワーク）「病院の ACP～きっかけ作りから困りごとの共有」

           ファシリテーター 上記実践報告の医療機関の職員

（医師、薬剤師、看護師、医療ソーシャルワーカー、リハビリ職等）

     対象者 医療機関、介護事業所（ケアマネジャー、訪問看護師等）、介護施設、教育機関、

         行政機関 等の職員の皆様

     参加費 ①当研究会会員の方    （個人）1,000 円

         ②当研究会非会員の方   （個人）2,000 円

         ③当研究会会員の所属施設 （団体）3,000 円

         ④当研究会非会員の所属施設（団体）5,000 円

     申 込 当研究会ホームページからお申込みください。

         （http://jacra.umin.jp/index.html）

（お問い合わせ先）事務局 岡村

電 話：011-853-8322（西岡病院）

メール：acp.study.group@gmail.com

http://jacra.umin.jp/index.html
mailto:acp.study.group@gmail.com